
 

 

 

お申し込みはこちら 

報道関係者各位                                  2021 年 3 月 17 日 

 

 
女子中高生の理系進路選択支援プログラム 

リケジョ育成のためのプログラミング教育と実験的学び～環境と防災をテーマとして～ 
春休み エコサイエンスツアー 2021 

 
 京都光華女子大学（学⾧:高見 茂）は国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）の次世人材育成事業の一つ
である“令和 2 年度女子中高生の理系進路選択支援”に「リケジョ育成のためのプログラミング教育と実験的学び
～環境と防災をテーマとして～」というテーマで採択されています。このプログラムでは女子中高生の理系への
進路選択を支援すること目的に、科学技術分野の第一線で活躍する方たちとの交流会・実験教室・出前授業など
の開催を実施しています。 
 この度、3 月 26 日（金）に「春休み エコサイエンスツアー2021」と題して、京都大学 地球環境学堂 田中
周平准教授の研究室を訪れ、実験やミニ講義を通じた体験的な学びを開催いたしますので、お知らせいたします。 
当日は、世界中が注目している海洋・河川のプラスチック汚染問題に最先端技術で挑んでおられる田中 周平  
准教授に海洋・河川のプラスチック汚染の現状についての講義や実際に採取されたプラスチックの分析体験など
を実施していただきます。研究が大好きな方はもちろん、理科はちょっと苦手という中高生でも興味・関心が  
湧く内容となっています。 
 報道各社におかれましては、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。 
 
※本事業は京都光華女子大学が科学技術振興機構（JST）の助成事業「女子中高生の理系進路選択支援プログラム」の 

採択を受けて実施しています。事業の趣旨から、ご参加は女子中高生に限定させていただいております。 
 

◆ 春休み エコサイエンスツアー 2021 ◆ 
 
【開 催 日】2021 年 3 月 26 日（金）12:00～15:30 ※参加費無料 
【講  師】京都大学 地球環境学堂 田中 周平 准教授 
【参加方法】右の QR コードから事前ご登録をお願いします。 
【参加人数】最大 18 名 ※定員になり次第、募集終了 
【持 参 物】筆記用具・昼食代（500 円程度）・マスク 
【参加資格】女子中高校生（保護者・教員ご参加歓迎） 

※学校単位の参加で男女別が難しい場合にはご相談ください。 
※当日の検温と消毒にご協力ください。発熱が認められた場合参加をご遠慮いただく場合があります。 

【スケジュール】11:15 に京都光華女子大学 聞光館前に集合 or 12:00 に京都大学 吉田キャンパス時計台前集合 
学食にて昼食後、13:00 からイベント開催 
※帰りも京都光華女子大学までマイクロバスが出ます（交通費は自己負担） 

 
≪取材に関するお問い合わせ≫ 
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当:橋詰 
[TEL] 075-325-5310  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
 

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えました。 
光華女子学園（理事⾧:阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 
ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  


